

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 241
18 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: किसानों को वित्तीय सहायता

***241. श्री भाऊसाहेब राजाराम वाकचौरे:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान आज तक ऐसे किसानों का ब्यौरा क्या है जिन्हें वित्तीय पैकेज प्रदान किया गया तथा विशेषकर महाराष्ट्र के विदर्भ क्षेत्र सहित राज्यवार तथा जिलावार प्रदान किए गए ऐसे वित्तीय पैकेजों की संबंधित राशि कितनी है;
- (ख) सरकार द्वारा उक्त पैकेजों में से राज्यों को आज तक राज्यवार कितनी धनराशि जारी की गई है; और
- (ग) शेष धनराशि कब तक जारी किए जाने का विचार है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (ग): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“किसानों को वित्तीय सहायता” के संबंध में दिनांक 18.03.2025 को लोक सभा में उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 241 के भाग (क) से (ग) के संबंध में उल्लिखित विवरण।

(क) से (ग): कृषि, राज्य का विषय है लेकिन भारत सरकार महाराष्ट्र सहित देश भर में किसानों के कल्याण हेतु केंद्रीय क्षेत्रक योजनाओं के साथ-साथ केंद्रीय प्रायोजित योजनाओं और कार्यक्रमों की एक व्यापक श्रृंखला को कार्यान्वित कर रही है। इन योजनाओं में ऋण, बीमा, आय सहायता, इन्फ्रास्ट्रक्चर, बागवानी सहित फसलें, बीज, मशीनीकरण, विपणन (मार्केटिंग), जैविक और प्राकृतिक खेती, किसान समूह, सिंचाई, विस्तार, न्यूनतम समर्थन मूल्य पर किसानों से फसलों की खरीद, डिजिटल कृषि आदि सहित कृषि का पूरा दायरा शामिल है। कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित की जा रहीं योजनाओं की सूची निम्नानुसार है:

I. केंद्रीय क्षेत्रक योजनाएं

- प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)
- प्रधानमंत्री किसान मान धन योजना (पीएम-के.एम.वाई.)
- प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)
- प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पी.एम.एफ.बी.वाई.)/रीस्ट्रक्चर्ड वेदर बेस्ड क्रॉप इंश्योरेंस स्कीम (आर.डब्ल्यू.बी.सी.आई.एस.)
- संशोधित ब्याज छूट योजना (एम.आई.एस.एस.)
- राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन एवं शहद मिशन (एन.बी.एच.एम.)
- एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड (ए.आई.एफ.)
- 10,000 किसान उत्पादक संगठनों (एफ.पी.ओ.) का गठन और संवर्धन
- स्टार्ट अप और ग्रामीण उद्यमों के लिए एग्री फंड (एग्रीश्योर)
- नमो ड्रोन दीदी

II. केंद्रीय प्रायोजित योजनाएं

(क) राष्ट्रीय प्राकृतिक खेती मिशन (एन.एम.एन.एफ.)

(ख) कृषोन्नति योजना

- एकीकृत कृषि विपणन योजना- राष्ट्रीय कृषि बाजार (आई.एस.ए.एम.-ईनाम)
- एकीकृत कृषि विपणन योजना- अन्य (आई.एस.ए.एम.- अन्य)
- राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा एवं पोषण मिशन (एन.एफ.एस.एन.एम.)
- राष्ट्रीय खाद्य तेल- तिलहन मिशन (एन.एम.ई.ओ.- ओ.एस.)
- राष्ट्रीय खाद्य तेल- ऑयल पाम मिशन (एन.एम.ई.ओ.- ओ.पी.)
- समेकित बागवानी विकास मिशन (एम.आई.डी.एच.)
- पूर्वोत्तर क्षेत्र जैविक मूल्य श्रृंखला विकास मिशन (एम.ओ.वी.सी.डी.एन.ई.आर.)
- कृषि विस्तार उप-मिशन (एस.एम.ए.ई.)
- डिजिटल कृषि

(ग) राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आर.के.वी.वाई.)

1. राष्ट्रीय कृषि विकास योजना- डी.पी.आर. (आर.के.वी.वाई.- डी.पी.आर.)
2. परम्परागत कृषि विकास योजना (पी.के.वी.वाई.)
3. प्रति बूंद अधिक फसल (पी.डी.एम.सी.)
4. मृदा स्वास्थ्य एवं उर्वरता
5. वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आर.ए.डी.)
6. कृषि वानिकी
7. कृषि मशीनीकरण उप-मिशन (एस.एम.ए.एम.) (फसल अवशेष प्रबंधन (सी.आर.एम.) का अब एस.एम.ए.एम. के साथ विलय हो गया है)
8. फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सी.डी.पी.)

केंद्रीय क्षेत्रक योजनाएं, पात्रता आधारित हैं और आवंटन, योजना दिशा-निर्देशों के आधार पर किए जाते हैं। पिछले 03 वर्षों अर्थात् वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 (दिनांक 28.02.2025 की स्थिति के अनुसार) के दौरान केंद्रीय प्रायोजित योजनाओं के कार्यान्वयन के लिए राज्यों को जारी किए गए फंड का विवरण **अनुबंध-।** पर दिया गया है। कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा महाराष्ट्र राज्य को जारी किए गए फंड का योजना-वार विवरण **अनुबंध-॥** पर दिया गया है। कृषि के राज्य का विषय होने के कारण, इन योजनाओं के संबंध में लाभार्थियों को फंड जारी करने का जिला-वार विवरण राज्यों द्वारा मेंटेन किया जाता है।

इसके अतिरिक्त, वित्तीय वर्ष के लिए फंड जारी किया जाना, संबंधित राज्यों द्वारा फंड के उपयोग की गति पर निर्भर करता है।

अनुबंध-१

आर.के.वी.वाई. और कृषोन्त्रियोजना के तहत आवंटन और रिलीज का राज्य-वार विवरण (वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक)

(रुपये करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य	2022-23		2023-24		2024-25		2022-23		2023-24		2024-25	
		कृषोन्त्रियोजना						आर.के.वी.वाई. (ए.ए.पी.+डी.पी.आर.)					
		आवंटन	रिलीज	आवंटन	रिलीज	आवंटन	रिलीज	आवंटन	रिलीज	आवंटन	रिलीज	आवंटन	रिलीज
1	आंध्र प्रदेश	157.50	56.86	129.86	44.24	340.98	211.23	481.15	124.95	414.19	205.98	442.08	381.02
2	बिहार	120.96	40.19	113.61	97.06	218.39	215.20	219.80	15.00	192.80	94.64	179.93	217.50
3	छत्तीसगढ़	187.32	118.52	131.16	106.36	234.89	227.75	146.84	36.02	164.60	162.41	198.53	198.53
4	गोवा	4.99	1.60	4.44	2.55	6.23	5.43	19.45	0.24	16.18	4.05	15.90	13.68
5	गुजरात	151.60	73.52	161.16	140.61	200.96	129.48	579.32	39.65	405.76	404.04	428.24	214.12
6	झारखण्ड	78.20	21.00	75.15	34.76	100.48	50.24	105.57	12.50	114.65	46.57	103.84	51.42
7	हरियाणा	123.56	42.08	118.70	56.31	104.69	52.34	177.69	223.46	409.40	204.70	381.80	190.90
8	हिमाचल प्रदेश	66.62	46.14	45.43	34.72	60.58	35.74	146.37	15.29	64.46	16.12	77.35	57.30
9	कर्नाटक	293.28	197.73	307.43	275.40	377.06	377.06	715.09	52.25	583.24	761.87	652.04	652.04
10	केरल	45.28	35.80	45.99	24.51	63.84	41.09	67.74	56.63	88.80	28.26	104.24	65.15
11	मध्य प्रदेश	292.61	118.82	350.82	201.32	526.55	357.63	385.50	76.80	413.53	258.55	422.04	263.78
12	महाराष्ट्र	281.38	182.47	344.67	283.64	418.93	230.80	649.77	105.00	514.12	255.06	611.35	517.11
13	ओडिशा	147.45	76.74	156.20	106.78	263.56	131.76	170.06	3.75	193.00	222.05	213.06	174.53
14	पंजाब	54.21	27.58	50.61	43.88	71.12	42.43	100.22	283.37	336.51	136.63	419.27	284.64
15	राजस्थान	276.69	146.24	328.96	144.72	466.78	233.39	416.37	13.65	362.93	180.97	354.29	354.29
16	तमिलनाडु	220.41	204.48	219.97	229.08	285.56	183.68	712.32	78.08	494.90	694.65	593.79	593.80
17	तेलंगाना	60.15	8.95	56.07	12.08	322.72	161.36	321.90	0.00	170.34	0.00	158.34	79.17
18	उत्तराखण्ड	75.70	57.24	74.20	66.05	73.06	43.86	110.83	52.15	173.99	101.69	178.66	133.75
19	उत्तर प्रदेश	314.31	157.06	305.13	284.88	501.99	420.35	581.27	223.50	670.49	595.15	651.09	557.21
20	पश्चिम बंगाल	129.32	100.81	115.98	117.03	180.67	114.74	238.85	48.02	171.88	254.60	201.42	125.71
21	অসম	195.24	130.26	228.10	165.77	472.72	283.23	307.86	0.00	198.68	300.18	231.76	294.25
22	মণিপুর	48.09	15.25	38.42	15.65	125.89	94.16	93.57	0.00	75.13	59.74	102.41	25.60
23	মেঘালয়	36.03	17.77	40.57	28.75	83.47	51.05	54.30	0.60	52.73	28.70	61.55	25.78
24	মিজোরাম	47.23	18.74	54.83	40.34	156.49	81.23	109.37	0.00	58.12	49.39	67.46	33.74
25	সিকিম	35.57	23.35	50.34	41.10	93.16	52.61	86.70	11.68	66.08	146.41	114.79	54.90
26	ত্রিপুরা	39.47	21.51	43.46	32.20	130.46	81.21	97.28	37.17	69.27	92.79	88.49	55.18
27	অরুণাচল প্রদেশ	43.77	22.15	67.99	59.13	307.15	150.61	61.66	11.60	58.17	82.41	96.44	48.22
28	নাগালেণ্ড	59.24	33.52	70.73	63.36	190.01	138.40	83.64	41.55	92.44	188.33	162.18	118.34
29	অঞ্জমান ও নিকোবার	4.10	1.53	4.50	2.25	4.50	1.88	3.60	0.00	10.92	1.62	5.57	0.00
30	চাঁড়ীগঢ়	0.00	0.00	0.50	0.00	0.50	0.00	0.10	0.00	1.92	0.00	1.17	0.00
31	দাদৰা ও নগর হকেলী	1.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.20	0.00	16.12	0.00	1.57	0.00
32	রাষ্ট্রীয় রাজধানী ক্ষেত্র দিল্লী	1.30	0.20	1.10	0.00	1.40	0.00	0.10	15.71	10.62	0.00	4.17	0.00
33	জম্মু ও কাশ্মীর	65.12	50.57	94.44	65.68	123.57	52.62	18.40	0.00	52.84	26.42	50.44	36.82
34	লদ্দাখ	21.47	26.75	20.01	9.63	26.20	17.43	11.75	0.00	16.56	4.14	14.46	0.00
35	লক্ষ্মীপুর	0.40	0.00	0.90	0.00	0.90	0.00	0.10	0.00	1.30	0.00	0.94	0.00
36	পুঁচেরী	5.50	2.36	6.00	2.50	4.87	2.47	5.00	2.24	3.24	0.65	6.14	0.00

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग							
महाराष्ट्र राज्य के संबंध में वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक योजना-वार आवंटन और रिलीज							
(रुपये करोड़ में)							
क्र.सं.	मिशन/योजना का नाम	2022-23		2023-24		2024-25	
क	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना	आवंटन	रिलीज	आवंटन	रिलीज	आवंटन	रिलीज
1	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना- डी.पी.आर.	229.77	57.45	129.48	94.73	169.48	94.74
2	कृषि मशीनीकरण उप-मिशन (एस.एम.ए.एम.)	70.00	72.44	70.00	35.00	115.00	57.50
3	प्रति बूंद अधिक फसल (पी.डी.एम.सी.)	400.00	334.00	245	92.5	267.00	334.94
4	मृदा स्वास्थ्य एवं उर्वरता (एस.एच.एफ.)	6.00	3.94	11.62	5.81	10.75	5.38
5	वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आर.ए.डी.)	20.00	15.00	20.42	10.21	22.00	11.00
6	कृषि वानिकी उप-मिशन (एस.एम.ए.एफ.)	-	-	4.00	0.00	2.00	0.99
7	परंपरागत कृषि विकास योजना (पी.के.वी.वाई.)	7.46	4.50	33.61	16.81	25.12	12.56
	कुल आर.के.वी.वाई.	733.23	487.32	514.13	255.06	611.35	517.11
ख	कृषोन्नति योजना						
8	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एन.एफ.एस.एम.)	141.38	70.69	209.36	157.02	203.09	101.54
9	राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन- तिलहन (एन.एम.ई.ओ.-ओ.एस.)	37.82	22.20	52.02	38.72	77.40	36.29
10	समेकित बागवानी विकास मिशन (एम.आई.डी.एच.)	84.00	63.00	81.64	61.23	80.00	60.00
11	कृषि विस्तार उप-मिशन (एस.एम.ए.ई.)	38.00	28.50	28.87	32.50	30.00	18.75
12	बीज और रोपण सामग्री उप-मिशन (एस.एम.एस.पी.)	15.00	20.28	12.80	26.89	19.38	9.69
	राष्ट्रीय बांस मिशन (एन.बी.एम.)	3.00	0.00	12.00	6.00	9.06	4.53
	कुल के.वाई.	316.20	204.67	384.69	316.36	418.93	230.80
ग	कुल (आर.के.वी.वाई.+के.वाई.)	1049.43	691.99	898.82	571.42	1030.28	747.91
